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:J,.. NOTRUFE 

Feuerwehr/Polizei /Rettungsamt sind nur über die 
Telef onzentrale zu erreichen. 

Telefonzentrale 

TU - Betriebswache 
Allgemeine Sicherheit 
Brände/Havarien 
Schwere Unfälle (S I ) 

TU - Sicherheitsinspektion 

Referat Technik Fakultät Informatik 

Heizung 

Schichtleiter FRZ 

Schnelle Medizinische Hilfe 

Gesundheitshelfer 

Dr. Fuchs Flb . l 12 
Dr. Oerte l Dti 452 
Fr. Vörtler Dti 204 
Fr . Grenzer Dti 208 
Fr . Weser Dti 457 
Fr. Dänhardt HG 211 
Fr. Winkler DII 127 

2 . TU-QUERVERBINDUNGEN 

Netz 4575 HG/Dti nach Kerngelände 

Netz 4579 Dti nach Kerngelände 

Netz 4575 HG /Dti nach Netz 4579 Dti 

Netz 4579 Dti nach Netz 4575 HG/Dti 

TU-Vermittlung/Auskun~ t 

Vo r wah l 
Vor wah l 
Vorwah l 

Vorwah l 
Vorwah l 

285 oder 

Amt 52251 

Vorwahl 

9 

4610 
4 515 
4 47 0 

4 4 70 
48 1 4 

272 

446 

55 8 

486 
43 0 
383 
387 
379 
259 
244 

88 

8 

8 

7 

9 

2 
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3. LEITUNG DER FAKULTÄT 

Dekan: 
Prof.Dr. H. Adler 

Sekretariat des Dekans : 
Fr. R. Schmidtke 

Prodekan Bildung 
Prof.Dr. E . Stoschek 

Prodekan Wissenschaft 
Prof.Dr. J. Meinhardt 

Sekretariat der Prodekane 
Fr . H. Birnbaum 

Dekanat 
Leiter: Dr. J . Grohmann 
Mitarbeiter: Fr . A. Sturm 

Sekretär des Fakultätsrates: 
Dr . R. Hebenstreit 

4. LEITUNG DER INSTITUTE / RECHENZENTRUM 

Institut für Technische Informatik (Tel) 

HG/231 211 

HG/231 211 

HG/203 233 

HG/203 233 

HG/203 233 

HG/230 21 1 
HG/228 227 

HG/230 211 

Geschäftsf . Leiter:Prof.Dr.H.Pieper Flb. 1 / 7b 243 

Sekretariat: Fr. 

Institut für Theoretische Informatik (Thi) 
Geschäftsf. Leiter:Prof . Dr.H.Reichel DI/9 9 548 
Sekretariat: Fr. 

Institut für Betriebssysteme und Computerkommunikation (BC) 
Geschäftsf. Leiter:Prof.Dr.W.Kalfa Dü/234 282 
Sekretariat: Fr. Spehr 

Institut für Datenbanken und künstliche Intelligenz (DB/KI) 
Geschäft s f . Leiter:Prof.Dr.S.Fuchs HG/456 379 
Sekretariat: Fr . 

Institut für Rechnersysteme (RS) 
Geschäftsf . Leiter:Prof.Dr.K.Garbe 
Sekretariat: Fr. Winkler 

Institut für Informationssysteme und 
(ISST) 

Geschäftsf . Leiter : Do z.Dr. R.Liskows ky 
Sekretariat : Fr. 

DII / 128 244 

Softwaretechnologie 

Flb . 2 / 1 7 389 

Institut für Angewandte Informatik und Steuerungssysteme 
(AISTS) 
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Fakultätsrechenzentrum (FRZ) 
Geschäftsf . Le iter : Prof . Dr . Th . Horn 
Sekretariat : Fr . Rohde 

5. REFERATE 

Referat Bildung 
Referatsleiter: Dr. G. Eichler 
Sekretariat : Fr. R. Horn 

Studienorg. : Fr. R. Böhme 

Studienplanung : Herr P.Töpfer 

Prüfungsamt: 

Promotionen : 

Fr. A. Lippert 
Fr. M. Sprenger 
Fr. E. Zirnstein 

Fr. Ch.Dietzmann 

Weiterbildung : Herr S. Ulrich 
Fr. E.Radisch 

Referat Technik 
Referatsleiter: I ng. H. Kaden 

GAB : 

Reprographi e : 

Gerätelager: 

Werkstatt : 
Werkstatt: 

Fr. A. Arnold 

Fr. G. Beißert 
Fr . M. Kalbe 
Fr. A. Niemsch 
Fr. M. Uhlmann 

Fr. M. Piotrowski 

Herr R.Neugebauer 

Herr R . Rackow 

Referat Ökonomie 
Referatsleiter : Fr. M. Hamann 

Finanzen: Fr. G. Hille 

Beschaffung: Fr . R. Hartmann 

Grundmittel: Fr . G. Jobke 

Referat Öffentlichkeitsarbeit 
Re f e r a t s leiter: Dipl.Ing. M. Kühne 
Mitarbeiter: HS . Ing. R . Bürger 

Dipl.GewL . R. Hennig 
Fr . M. Schesky 

HG/214 
HG/ 

Flb.3 / 56 / 57 
Flb.3 / 56/57 

Flb.3/58 

Flb.3/60 

Flb.3 / 61-63 
Flb.3 / 61-63 
Flb.3/61-63 

Flb.3 / 60 

Flb.3 / 58 
Flb.3 / 59 

Flb.3/55 

Flb.3/54 

HG/052 
HG/052 
HG/052 
HG/052 

HG/046 

HG/003 

HG/004 

Flb.3/51 

Flb.3 / 51 

Flb.3/52 

Flb.3 / 52 

HG/229 
HG / 171 
HG/229 
HG/229 

303 
303 

317 
415 

277 

230 

378 
378 
378 

230 

277 
279 

274 

274 

247 
247 
247 
247 

496 

264 
536 
269 

267 

267 

275 

275 

358 
545 
358 
358 
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6. VERZEICHNIS DER INSTITUTE/FAKULTÄTSRECHENZENTRUM 

Technische Informatik (Tel) 
Leiter:Prof.Dr.Ing.hab.Pieper,Hans 
Sekret. : 

LS f.Systeme d. elektronischen Datenverarbeitung (EDVS) 
Leiter: 
Sekret.: 

Dr.Ing. Dierigen ,Hans-Günther Flb.1/16c 
Dipl. Ing. Heinze,Brita Flb.1/16b 
Ökonom Hemmann ,Christa Flb.1 /8 
Doz.Dr .sc.techn . Kärger,Reinhard Flb.1/9a 
Dipl. Ing . Kärger,Valentina Flb.1/1 
Dipl .Ing. Kahlisch,Thomas Flb.1/16a 
Dr.Ing. Klimant,Dietmar Flb.1/15 
Prof.Dr.Ing. Leupold,Wilhe lm Flb.1/5a 
Prof.Dr.sc . techn.Meinhardt ,Jürgen Flb.1/14b 

Neumann,Anita Flb .1/16b 
Dr.Ing . Rossberg,Uwe Flb.1/16c 
Dipl . Ing. Säring,Manfred Flb.1/1 
Di pl . Ing. Schlaubitz,Thomas Flb.1/2 

Schulz,Franziska Flb .1/14a 
Dipl . Ing. Wittig ,Ralf Flb.1 /2 
Dr. Ing . habil. Wünschmann , Wolfgang Flb.1/14b 

LS f. Programmiertechnik (I I) 
Leiter: 
Sekret . : 

Dr.paed. Adamski,Inge Flb.4/73 
Pro f .Dr. rer .nat.habil.Adler , Helmut Flb.4/72b 

Grummt,Petra Flb.4/72a 
Dipl.Ing. Hänel,Margitta Flb.4/69 

Havranek,von,Jutta Flb.1/8 
Dr.Ing. Hofner,Karl-Heinz Flb.4 / 74b 
Dipl.Math. Jenke,Helmut Flb.4 /73 
Dipl.GWL Karg,Helga Flb.4/69 
Dr.Ing. Karl,Hans - Ulrich Flb.4/74a 
Dr.Ing. Rüdiger ,Lutz Flb.4 / 70 
Dr. Ing. Stock,Gunter Flb . 4 / 70 

... 
') 

585 
485 
217 
496 
450 
485 
222 
467 
210 
485 
485 
450 
450 
210 
450 
210 

469 
476 
476 
487 
217 
306 
469 
487 
306 
487 
487 



( 

LS f. Informationstechnik/Technische Informatik(IT/Tei) 
Leiter: 
Sekret.: 

Dipl.Ing. 
Dr. Ing. 
Dr.Ing.habil. 
Dr. Ing. 

Buhss,Ulrich 
Ebert,Joachim 
Fischer,Bernd 
Fuchs,Regina 
Heltzig,Marion 

Dr.Ing. Heltzig,Michael 
Dipl.Ing. Hering,Gerhard 
Dipl.Ing. Hermann,Torsten 
Doz.Dr.rer.nat.habil.Hofmann,Heinz 
Dipl .Ing. Hülsberg,Uwe 
Dipl.Ing. Kabus,Jan 
Dr.Ing. Konrad,Eberhard 

Dipl.Ing. 
Lange,Helga 
Marx,Holger 
Menzel,Ingeborg 

Dipl.Ing. Mönch,Andreas 
Prof.Dr.Ing.habil.Pieper,Hans 
Dipl.Math. Worm,Gisela 

Flb.1/5b 
Flb.1/13 
Flb.1/6 
Flb.1/12 
Dü/255 
Flb.1/7c 
Dü/352 
Flb.1/11 
Flb.1/9b 
Flb.1/5b 
Flb.1/5b 
Flb.1 / 6 
Dü/352 
Flb.1/11 
Flb.1/7a 
Flb.1/11 
Flb.1/7b 
Flb.1/12 

467 
411 
472 
486 
254 
243 
216 
454 
217 
467 
467 
472 
216 
454 
243 
454 
243 
486 
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Theoretische Informatik (Thi) 
Leiter:Prof.Dr.sc.nat.Reichel,Horst 
Sekret.: 

LS f. Theoretische Informatik (Th i ) 
Leiter: 
Sekre t. : 

Dipl.Inf. 

Dipl.Math. 
Dr.rer.nat. 

Albert,Jörg 
Bosien,Lore 
Forker,Martina 
Giese,Manfred 
Göhler,Ursula 

Dipl.Math. Lay,Beate 
Dr . Ing. Nehm,Wolfgang 
Dr.sc.nat. Posegga,Michael 
Prof.Dr.sc.nat. Reichel,Horst 
Dipl.Ing. Sacher,Gunnar 
Prof.Dr.Ing.habil.Stoschek,Erwin 
Dr.Ing. Sturm,Monika 
Dr.Ing. Thiedig,Ilona 

Labor 

LS f . Systemprogrammierung (TPS) 
Leiter: 
Sekret . : 

Dipl. Ing. 
Dipl. Ing. 
Dipl.Ing. 
Dr. Ing . 

Bach,Annedore 
Bohnebeck,Jochen 
Dumm,Torsten 
Dziolloss,Antje 
Hartmann,Vera 
Jacobi,Kerstin 

Dr.Ing. Jäkel,Hans-Jörg 
Dr.Ing. Kna a ck,Vo lker 
Prof.Dr.Ing.habil.Loeper,Hans 
Dipl.Ing . Lumpe,Markus 

Rudolph,Chr is tine 
Dr.Ing. Schmutterer,Birgi t 
Prof.Dr.sc.techn.Schnabel,Ul l rich 
Dr.Ing. Wink l er,Jens 

Labor 

DI/101 
DI/98 
DI/10 7 
DI/10 5 
DI /96 
DI /101 
DI /106 
DI/105 
DI/99 
DI /104 
DI/97 
DI/106 
DI/107 
DI / 100 

Dü/272 
Dü/273 
Dü /272 
Dü/271 
Dü/257 
Dü/258 
Dü/267 
Dü/267 
Dü/258a 
Dü/260c 
Dü /2 58 
Dü/271 
Dü/260a 
Dü/260c 

Dü/259 

LS f. Informationsübertragung/Informations- u. 
Kodierungstheorie (IKT) 
Leiter: 
Sekret 

Findeisen, Hei de -Rose 
Prof.Dr.Ing.habil.G i esecke,Rolf 
Dr.Ing. Klima n t, Herbert 
Dr.Ing. Kubas,Christa 
Dr.sc.techn. · piotraschke,Rudi 
Dr.Ing. Schönfeld,Dagmar 
Dipl.Ing. Top ,Karl-Heinz 

DI /1 14 
DI/113 
DI/102 
DI/95 
DI /10 3 
DI/103 
DI/102 

314 
548 
422 
271 
250 
314 
423 
271 
548 
351 
352 
423 
422 
534 

492 
404 
492 
493 
461 
374 
329 
329 
374 
443 
374 
493 
489 
443 

537 

237 
2 36 
448 
470 
429 
429 
448 

,.., 



LS f.Betriebsysteme u. Computerkommunikation (BC) 
Leiter:Prof.Dr.Ing . habil.Kalfa,Winfried Dü/234 282 
Sekret:Fr. Spehr,Angela Dü/234 282 

LS Betriebssysteme (BS) 
Leiter : 
Sekret. : 

Dipl.Ing. 
Dipl.Ing. 
Dipl. Ing. 
Dr.rer.nat. 
Dr.Ing.habil. 

Bauer ,Antje 
Dietrich,Dagmar 
Grothe ,Jürgen 
Hamann,Claude-Joachim 
Irmscher ,Klaus 
Kammel,Sigrid 

Dipl . Ing. Krause , Frank 
Dipl.Ing. Kumichel,Frank-U. 
Dipl.Ing. Neidhold,Thomas 
Dipl.Ing. Schalm,Marion 
Dr.Ing. Schmidt,Kurt 
Dr.Ing. Schneid~r,Uwe 

Dipl . Inform . Straube, l~einer 
Dr. rer.nat. Uhlig ,Andreas 
Prof.Dr.sc.techn.Werner,Dieter 

LS Computerkommunikation (CK) 
Leiter: 
Sekret.: 

Dipl.Ing. Bräuer,Martin 
Dr.rer.nat. Gütter,Dietbert 
Dr. Ing. habil. Hackler, Barbara 
Dr. Ing. habil. Hochmuth ,Michael 
Doz.Dr.sc.techn. Hofmann,Ulrich 
Dr.Ing. Klempien,Rainer 
Ing. Lauschke,Heike 
Prof.Dr.sc.techn.Löffler,Helmut 
Dr.Ing. Mittasch,Christian 

Polk,Christina 
Dipl.Ing. Shanmugan,M. 
Prof . Dr.sc .techn . Spiegel,Peter 
Dr.rer.nat. Weidhase ,Fr ieder 
Dipl.Ing. Wilsdorf,Henrik 

Dü/250 
Dü/478 
Dü/237 
Dü/478 
Dü/251 
Dü/222 
Dü/237 
Dü/222 
Dü/237 
Dü/239 
Dü/234 
Dü/233 
Dü/239 
Dü/233 
Dü/221 

HG/320b 
HG/312b 
HG/316d 
HG/312a 
HG/247 
HG/312b 
HG/307a 
HG/316a 
HG/320b 
HG/316b 
HG/316c 
HG/321 
HG/315a 
HG/316c 

280 
278 
223 
278 
305 

48 
223 
484 
223 
401 
282 
466 
401 
466 
366 

356 
381 
380 
557 

381 
384 
261 
356 
261 
380 
288 
556 · 
380 
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Datenbanken und Künstliche Inteligenz (DBKI) 
Leiter:Prof.Dr. sc.techn.Fuchs , Siegfried HG/456 
Sekret:Fr. Junghanß,Renate HG/457 

LS f. Datenbanken (DB) 
Leiter:Prof.Dr.rer.oec.Schubert,Dietri~h Dü/203 
Sekret:Fr. Vörtler,Petra Dü/204 

Dr. Ing . 
Dipl. Ing . 
Dr.Ing. 
Dipl. Ing. 
Prof.Dr.rer.nat. 

Demuth,Birgit 
Hemm,Agnes 
Ke ller , Bernd 
Kurfürst , Kerstin 
Müller,Karl-Hein~ 
Wärmer, Udo 

LS f. Physik und Neuroinformatik (PN) 

Dü/66 
Dü/66 
Dü/65 
Dü/66 
Dü/264a 
Dü/65 

379 
379 

383 
383 

442 
442 
441 
442 
398 
441 

Lei ter:Prof.Dr . rer.nat.habil.Schreier , DietmarHG/372 343 
Sekret. : 

Dipl.Ing. 
Dipl.Phys. 

Dr . sc.techn. 

Dr. Ing. 
Dr.rer.nat. 
Dipl.Ing. 
Doz.Dr.sc . nat . 

Dimow,Wenelin 
Heidrich , Ho lger 
Hujer,Erika 
Klett , Eberhard 
Pätzelt,Brigitte 
Schubert , Hans - Detlev 
Schwerdtner,Armin 
Seifert,Ulf 
Zimmer , Friedemann 

HG/058 
HG/059 
HG/058 
HG/371 
HG/058 
HG / 05 7 
HG/059 
HG/375 
HG/057 

LG f. Semantische Signalanalyse/Bildverstehen (SESA) 

362 
416 
416 
429 
362 
362 
416 
240 
379 

Leiter:Prof.Dr.sc.techn.Fuchs,S iegfried HG /456 379 
Sekret. 

Dipl.Ing. 
Dr. Ing. 

Dr.Ing. 
Dipl.Ing. 

Angebauer,Reinhard 
Gärtner,Klaus 
Grenzer,Irmgard 
Schirmer,Helmut 
Seifert,Hans-Haiko 
Weser,Bettina 

LG f. Wissensverarbeitung (WV) 
Leiter: Dr.Ing.habil.Petersohn,Uwe 

Dr.rer.nat. 
Dr. Ing. 
Di pl. Ing. 

Hans,Ursula 
örtel ,Wolfgang 
Schumann , Dirk 

HG/348 
HG/455 
Dü/208 
HG/455 
HG/458 
HG /457 

Dü/475 

Dü/474 
Dü /4 52 
Dü/453 

521 
445 
387 
445 
379 
379 

431 

431 
430 
430 
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Rechnersysteme (RS) 
~eiter:Prof.Dr.sc.oec.Garbe,Klaus 
Sekret:Fr. Winkler,Doris 

LS Rechnerarchitektur (RA) 
Leiter:Prof.Dr.sc.techn.Jungmann,Dieter 
Sekret:Fr. A~htruth,Kerstin 

Dipl.Ing. 
Dr.sc.techn. 
Ing. 
Dipl.Ing. 
Dr. Ing. 
Dr. Ing. 
Dipl.Ing. 
Dipl.Ing. 

Andreas , Harald 
Auer,Michael 
Augustin,Dietmar 
Hartmann,Hannelore 
Harz,Wolf-Dietrich 
Pflüger,Stefan 
Pöckel,Antje 
Prichodanski,Ljudmil 
Prokop,Eleonore 

Dr .Ing. Schöne , Siegmar 
Dr.Ing. Schönfelder,Gert 
Doz.Dr.Ing.habil.Stange,Horst 
Dr.Ing. Trenkler,Bernd 

Viertel,Cornelia 

LS Systemprogrammierung (SP) 
Leiter:Prof.Dr.Ing.habil. Horn,Thomas 
Sekret:Fr. Rohde,Angela 

Dipl .Ing. 
Dipl.Phys. 
Dr.sc.techn. 
Dipl.Ing. 
Dipl.Ing. 

Graupner,Horst 
Habicht,Erwin 
Kofer,Klaus 
Matthias,Birgit 
Mitschke,Matthias 
Schmuck,Elisabeth 

LS Technologie Rechnerbetrieb (TRB) 
Leiter:Prof.Dr.sc.oec.Garbe,Klaus 
Sekret:Fr. Winkler,Doris 

Dr.Ing. 
Dipl.Phys. 
Dipl . Ing. 
Dipl.Ing. 
Dipl. Ing. 
Dipl.Ing. 
Dr. Ing. 
Dr.paed. 
Dr.Ing . 
Dr.Ing. 
Doz .Dr.Ing. 
Dipl.Ing. 

Labor/Rechnerräume 

Bartzsch,Elvira 
Bellmann,Birgit 
Feig,Rainer 
Gallinger,Fritz 
Klotz,Michael 
Krohn,Johannes 
Krohn,Kerstin 
Mollenhauer,Erhard 
Müller,Rolf - Gerhard 
Schreiter,Günter 
Schulz,Hartmut 
Sobotta,Horst 
Utikal,Karen 

DII/128 
Dü/127 

DII/125 
DII/ 124 

HG/301 
DII/147 
HG/309 
HG/311 
HG/309 
HG/311 
HG/149 
Dü/148 
Dü/124 
HG/301 
HG/301 
HG/310 
HG/311 
HG/319 

HG/214 
HG/213 

HG/145 
HG/145 
HG/145 
HG/142 
HG/142 
HG/141 

DII/128 
Dü/127 

DII/130 
DII/119 
DII/117 
DII/117 
DII/120 
DII/118 
Dü/119 
Dü/130 
Dü/129 
Dü/120 
Dü/118 
Dü/116 
Dü/129 

HG/306 
HG / 322 
DII /122 
DII/150 

244 
244 

321 
321 

479 
474 
559 
458 
559 
458 
473 
474 
321 
479 
479 
559 
458 
295 

303 
303 

505 
505 
505 
507 
507 
524 

244 
244 

244/ 357 
235 
350 
350 
372 
350 
235 
244 
2 38 
327 
350 
350 
238 

463 
323 
324 
407 

1 0 



Informationssysteme u.Softwaretechnologie (ISST) 
Leiter:Dr.Ing.habil.Liskowsky , Rüdiger Flb.2/17 
Sekret:Fr. Schubert, Monika Flb.2/17a 
Sachb. :Fr. Hanisch , Renate Flb.2/33b 

LS f. Informationssysteme (IS) 
Leiter:Prof.Dr.rer.oec. Tzschoppe,Horst 
Sekret:Fr . Kaspar ,Birgit 

Dr.Ing. Doehler,Gisela 
Dr . Ing. Ickert,Renate 
Dipl.Ing. Kursawa,Ral f 
Dr.Ing. Lattig,Siegfried 
Doz.Dr.Ing.habil.Liskowsky,Rüdiger 
Dipl . Ing. Matthes,Rosmarie 
Prof.Dr.sc.oec. Teubner,Heinz 

Flb.2 / 33d 
Flb.2/33c 

F lb .2/32 
Flb.2/31 
Flb.2/20 
Flb.2/32 
Flb.2 /17 
Flb.2/31 
Flb.2/30 

LS f. Datenbanksoftwareumgebung u. Computergrafik 
Leiter : Prof.Dr.Ing.habil.Schreiter,DieterFlb.2 / 18 
Sekret:Fr. Schubert, Monika Flb.2/17a 

Dr.Ing. Bulla,Fritz 
Dr.Ing. Hödt,Klaus 
Dr.rer.silv. Lebelt,Werner 
Dipl.Ing. Malowa , Galina 
Dr.Ing. Mascolus,Wilfried 
Prof.Dr.Ing.habil.Strempel,Hans 
Dipl.Ing. Trosse,Andrea 

Flb.4/77 
Flb.4 /77a 
Flb.2/19 
Flb.2/18a 
Flb.4 /7 7a 
Flb.4/76 
Flb.2 / 18a 

LS f. Programmierungstechnik (PT) 
Leiter:Prof.Dr.Ing.habil . Herrlich ,OttomarDü24/232a 
Sekret:Fr . Poh link,Anita Dü24/232 

Dr.Ing . Altmeyer,Knut 
Böhm,Ursula 

Dipl.Ing. Eiselt,Elisabeth 
Dipl.Ing. Freitag,Ulrike 
Dr . Ing. Fritzsche,Hartmut 
Dipl.Ing. Glöde,Dirk 
Dr.Ing.habil . Hebenstreit,Rolf 
Dr.Ing. Hegewald,Eberhard 
Prof.Dr.Ing .habil.Horn,Erika 
Dr . Ing . Kochinka , Beate 
Dr . Ing. Lehmann,Kurt 
Dipl.Ing. Patzer , Jochen 
Dipl.Ing. Reichstein,Wolfgang 
Dipl.Ing. Schröder , Peter 
Dr.Ing. Schubert ,Wo lfgang 

Beratungsraum 

Laborräume 

Dü 24/219 
Dü24/232 
Dü24/224 
Dü24/240 
Dü24/210 
Dü24/240 
Dü24/224 
Dü24/219 
Dü24/223 
Dü24/210 
Dü24/201 
Dü24 /24 0 
Dü24 /210 
Dü24 / 210 
Dü24/201 

Flb.4/68 

Flb.2/33a 
Flb./75 
Dü 24/113 
Dü 24/327 
Dü 25/302 

(DG) 

389 
389 
333 

212 
212 

544 
391 
553 
544 
389 
391 
392 

397 
389 

386 
386 
364 
439 
386 
395 
439 

464 
464 

482 
464 
283 
377 
465 
377 
283 
482 
491 
465 
555 
377 
465 
465 
555 

346 
512 

322 
516 
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Angewandte Informatik/Steuerungssysteme (AISTS) 
Leiter:Prof.Dr.Ing.habil.Frank,Martin DII/139 
Sekret. : 

LS Mathematische Grundlagen der Softwaretechnik (MGS) 
Leiter:Prof.Dr.rer.nat.Böhm,Franz . DII/156 
Sekret:Fr. Prosche,Hedda DII/155 

Dr.rer.nat. 
Dipl.Ing. 

Nauber,Walter 
Prusas,Niels 

DII/154 
DII/153 

LS Messen und Informationsgewinnung (MIG) 
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Michaelis ,Ulf Dipl.Ing. BC / I 
Mitschke , Matth i as Dipl. Ing. RS / Sp HG/142 507 
Mittasch ,ChristianDr .Ing. BC/CK HG/320b 356 
Moc, Jeannine FRZ/RB HG/136 583 
Mönch ,Andreas Dipl.Ing . Tei / IT / Tei Flb . 1 /11 454 
Mollenhauer ,ErhardDr.Ing. RS / TRB Dü /130 244 
Müller ,Karl-Hein z Prof.Dr.rer.nat. DB / DB Dü / 264a 398 
Müller ,Rolf - G, Dr . Paed. RS / TRB Dü / 129 238 
Müller , Ca rmen Imbiß D I/ 
Müller , Helga Bibl. HG/253 224 
Müller ,Silv io Be tr . Te . HG/003 536 
Musiat ,Jutta Bibl. / I VD HG/252 225 
Nake, Siegfried VL /AOV Dü/1 51 427 
Nauber , Walter Dr . rer . nat. AI / MGS D II / 1 54 399 
Naumann ,Christine Fak.ET / T . Medt e.HG /0 28 375 
Naumann , Brit Bibl. /Au s l . HG/257 229 
Nehm ,Wolfgang Dr . Ing. Thi/Thi D I/106 423 
Neidhold ,Thomas Dipl.Ing . BC/BS Dü / 237 223 
Neugebauer , Roland Ref .Tech/RT HG/003 264/ 53 6 
Neumann, Anita Tei / EDVS F l b.1 / 16b 485 
Neumann, Valentina Dipl.Philologe Bibl . / Aus l . HG /2 57 229 
Niemsch ,Annette Ref.Tech / Repr o HG/ 052 24 7 
Nowak, Britta Küc he D I 219 
Obere ,Yvette Fak.ET / T.Medte . HG /0 27 375 
Oczadly ,Erdma n n Di pl. L . Sprachen Flb /64 257 
Oertel , Wol f gan g Dr.Ing. DB / WV Dü / 47 9 430 
Oettel , Hermann VL/ AOV Dü / 151 427 
Ostritz ,Werner Dr.In g. Biomed . T. HG/414 552 
Ott, Göran AI / HG / 3 49 
Paetzelt ,Brigitte DB/PN HG /058 3 62 
Patzer , Jochen Di p l .Ing. I S/ PT Dü 24 / 240 3 77 
Patzig ,Birgit Küche D I 21 9 
Paul, Gisela VL / AOV Flb/47 355 
Peters, Doris Dipl.Paed . FRZ/RB HG / 215 304 
Petersohn ,Uwe Dr.Ing.habil. DB/ WV ü/475 431 
Petzold, Ka thrin FRZ/RB HG/136 55 8 
Peuker , Ralf Dr. I ng. AI /PST D II / 146 320 
Pflueger ,Stefan Dr.Ing. RS/RA HG /311 458 
Pflug , Ch ri sta Doz.Dr.sc.oec. Bibl. HG/ 275 / 276 538 

'"") 1 
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Seitennr. 8 
01.01.80 

Pfütze,Marion Imbiß D I 
Phillip,Michael AI/ 
Pieper,Hans Prof.Dr . Ing. ha bil . Tei / IT/Te iFlb . 1 / 7b 
Piotraschke, Rudi Dr.sc.techn. Thi/TT D I / 103 
Piotrowski,Marie-L. Ref.Tech / RT HG / 046 
Pöckel , Antje Dip l . Ing. RS / RA HG / 149 
Pohlink ,Anita IS/PT Dü24/232 
Polk, Christina BC I .-.:K HG /316b 
Posegga, Michael Dr . rer.nat. habil . Thi / Thi D I / 105 
Preuss, Fritz Dr. Ing . AI /S TS Dü/066 
Prichodanski ,LjudmilD i pl.Ing. RS/RA Dü / 148 
Prokop , Eleonore RS / RA Dü / 124 
Prosche,Hedda AI / MGS D II/155 
Prusas ,Niels Dipl. Ing. AI/MGS D II/153 
Rabenau ,Matthias Dr.Ing. Biomed.T. HG/403 
Rackow,Rolf Ref.Tech, HG/004 
Radisch,Eveline Ref . Bild / WB Flb.3 / 59 
Redemann, Peter Dipl . Ing . Fak . ET / T . Medte.HG/ 421 
Reichel,Horst Pr of.Dr.sc . nat.Thi / Thi D I / 99 
Reichstein , WolfgangDipl . Ing. IS / PT Dü 24 / 210 
Reil, Marion Küche D I 
Ribbecke,Heinz Dr.Ing. AI/PST D II / 146 
Richter, Joachim Oe k . FRZ/RB HG /209 
Richter, Cäc i lia Fak.ET / T.Medte. HG / 416 
Richter,Frank Fak . ET / T . Medte. HG / 422 
Riedel , Barbara VL/ I 
Rößler,Jaqueline Kü che D I 
Rohde,Angela RS/Sp HG /213 
Roller , Ulrike Dipl.Ing . Fak.ET/T.Medte.HG / 401 
Roshin,Wanja Sport Flb . 4 / 43 
Rossberg,Uwe Dr. Ing . Te i / EDVS Flb . 1 / 16c 
Rudolph,Christ i ne Thi/TPS Dü 26 / 2 58 
Rudolph,Tob ias Ing . Fak . ET /T.Medte.HG/412 

l Ruediger,Lutz Dr. Ing. Te i / II Flb.4 /70 
Rumpel ,Udo Dr.Ing. AI / HG/476 
Sacher ,Gunnar Dipl. Ing. Thi / Th i D I /104 
Saering ,Ma nfred Dip1.Ing. Tei / EDVS Flb .1 / 1 
Sauer,Danie l a Küche D I 
Schalm,Marion Dipl. Ing . BC / BS Dü / 239 
Schesky,Monika Ref . öff. HG/ 229 
Schinnerling ,Tin o FRZ/T HG / 110 
Schirmer ,Helmut Dr.Ing . DB/SESA HG /455 
Schlaubitz,Thomas Dip l . Ing . Tei/EDVS Flb.1 / 2 
Schleif, Dieter Dipl. L . Sprachen Flb . 3 / 64 

300 

429 
496 
473 
464 
261 
271 
442 
474 
321 
399 
284 
551 
269 
279 
522 
548 
465 
219 
320 
437 
481 
518 

219 
303 
51 8 
251 
485 
374 
541 
487 

351 
450 
219 
40 1 
358 
341 
445 
450 
257 
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Seitennr . 9 
01.01 . 80 

Schmidt 1 Erwin Dr. Ing. AI /STS Dü/480 432 
Schmidt, Reinhard Dip l. Ing. AI HG/154c 276 
Schmidt ,Kurt Dr. Ing. BC/BS Dü/234 282 
Schmidtke, Rena t e Dekanat HG / 231 211 
Schmuck 1 Elisabeth RS / SP HG/ 141 524 
Schmutterer , BirgitDr.Ing. Thi / TPS Dü 26/271 493 
Schnabel 1 Ullrich Prof . Dr.sc.techn.Thi / TPS Dü 26 / 260a 489 
Schnabel, Gert Dr . Ing. FRZ/RB HG/222 336 
Schneider, Uwe Dr.Ing. BC/BS Dü/233 466 
Schneider 1 Carla Dipl.Ing. FRZ / RB HG/221 409 
Schneider ,Jörg Fak.ET / T . Medte.HG / 422 518 
Schnelzer, SiegfriedDipl . Ing. FRZ / T HG / 144a 287 
Schöne, Siegmar Dr.Ing. RS/RA HG / 301 479 
Schöne, Sylvia Dipl.Ing . oec . Bibl ./ IVD HG/252 225 
Schönfeld 1 Dagmar Dr.Ing. Thi/TKT D I/103 429 
Schönfelder 1 Ger t Dr.Ing. RS / RA HG/301 479 
Scholze 1 Marion Küche D I 21 9 
Schramm 1 Lutz FRZ / T HG/129 5 01 
Schreier, Dietmar Prof . Dr.rer.nat.hab .DB / PN HG / 372 343 
Schreiter, Dieter Prof.Dr.Ing.habil . IS / DG FBlb.2 / 18 397 
Schreiter 1 Günter Dr.Ing. RS/TRB Dü/120 327 
Schreiter 1 Roland Bau Flb.3 / 49 262 
Sehröder 1 Peter Dipl. Ing . IS / PT Dü 24 / 210 465 
Schubert 1 Hans - D. Dr . Ing. DB/PN HG/057 362 
Schubert 1 Dietrich Pro f .Dr.re r. o ec.DB/DB Dü /203 383 
Schubert 1 Monika IS / DG Flb . 2/ 17a 389 
Schubert I Wolfgang Dr. Ing. IS/PT Dü 24/201 5 5 5 
Schulz 1 Franziska Tei/EDVS F l b.1/14a 210 
Schulz, Hartmut Dr.In g. RS/TRB Dü /118 3 5 0 
Schulz ,Lej la Dipl. -Ing. Fak. ET / T . Me d te . HG/401 4 3 6 
Schumann, Dirk Dipl. Ing. DB/WV Dü/4 7 9 4 3 0 
Schumann ,Uwe Fak . ET/ T.Medte.G/06 3 70 
Schwarz, Wolfgang Dr . rer . nat . AI /STS HG/175 311 
Schwarzelt ,Günther Fak.ET /T.Medte. HG/026 3 7 0 
Schwerdtner, Armin Dr.rer . nat. DB/PN HG/09 41 6 
Seifert ,Ul f Di pl.I n g. DB/PN HG/375 240· 
Seifert ,Hans - HaikoD i p l. Ing . DB/SSA HG/458 379 
Seifert , Frank Dip l. Ing. FRZ /RB HG I 208 2 9 3 
Shanmugan, MurugaboopathyDipl. - Ing.BC/CK HG / 31 6c 380 
Siegel ,Edda Studwerk D I / 111 372 
Sobotta ,Hors t Doz.Dr.Ing. RS/TRB Dü/116 350 
Spehr ,Ange l a BC/ BS Dü/234 282 
Spiegel, Peter Prof. Dr.sc.techn BC / CK HG/321 288 
Sprenger ,Monika Re f . Bild / PA Flb.3 / 61 378 
Stahn , Heinz Prof.Dr. s c . techn . AI / STS Dü / 10 7 390 



Sei t ennr . 10 
01.01.80 

Stange, Horst Doz.Dr.Ing.habil. RSIRA HGI310 559 
Stein ,Heike Fak.EtiT.Medt e. HG I416 481 
Steller ,Ingrid FRZIRB HGI209 437 
Stellwagen ,Jörg Dipl.Ing. AIISTS Dü l483 440 
Stock, Gunter Dr.Ing. Teiiii F lb.4l70 487 
Stoschek ,Erwin Pro f. Dr.Ing.habil Prodekan B .HGI203 233 
Straube ,Reiner Dipl.In f orm. BCIBS Dül239 401 
Strempel ,Hans Prof.Dr.Ing.ha bil.ISIDG Flb.4176 39 5 
Sturm , Annedore Ing.ök Dekanat HGI228 227 
Sturm ,Monika Dr.Ing. ThiiThi D Il106 423 
Teubner ,Heinz Prof.Dr.sc.oec.ISIIS FB 2130 392 
Thiedig, Ilona Dr.Ing. ThiiThi D Il107 42 2 
Töpfer, Paul HS - Ing. Ref.BildiS TP Fl b.3l60 230 
Top, Karl - Heinz Dip l .Ing. ThiiiKT D I l 1 02 4 48 
Trenkler, Bernd Dr.Ing. RSIRA HGI3 1 1 4 58 
Trosse, Andrea Dipl.Ing. ISIDG FB 2l18 a 439 
Trosse , I I 
Tzschoppe, Horst Prof.Dr.rer.oec.ISI I S Flb.2l33d 212 
Ufer ,Sonja VLI AOV HG 1104 263 
Uhlig, Andreas Dr.rer.nat. BCIBS Dül2 33 466 
Uhlig, Karin Bi bl. HGI25 5 292 
Uhlig ,Wol f gang Dr. - Ing. AIIPST D III141 289 
Uhlmann ,Ma rlies Ref.TechiRepro HGI0521 247 
Ullrich ,Siegfried Dipl.Sportl. Re f. BildiWB Fl b. 3 l 58 2 77 
Unmack ,Horst FRZIT HGI129 50 1 
Utikal ,Karen Dipl.Ing. RSITRB Dül129 2 38 
Vater ,Rainer Dipl.Math. AIIPST D I II1 4 4 480 
Viertel, Cornelia RSIRA HGI319 29 5 
Vocke ,He i ke Dipl . Ing. AIIS TS Dül0 66 44 2 
Vörtler ,Petra DBIDBIWV Dü l 20 4 38 3 
Vogel ,A l la Dipl.Sprachmit tle r Bibl .I I VDHG I 252 22 5 
Vogel ,Dagmar Bi omed.T HG I4 07 525 
Waehner ,Udo DBID B Dü l 65 441 
Wagner , Heinz VLIWVZ HG I 023 446 
Wagner ,Helge Bi b l .ILese s HGI2 48I249 54 9 
Wahl, Gisela VLIT.Zen t r HGI1 03 509 
Walzik ,Er i ka VLIT.~ent r. HGI224 9 
Wannhoff ,Ullrich VLIWVZ HGI023 446 
Weber ,Wa ltraud Küche D I 219 
Weidhase, Frieder Dr.rer.nat. BCICK HGI3 5a 55 6 
Weiss ,Sebast i an FRZI T HGI 1 29 501 
Weiß ,Frank Bi omed.T. HGI40 5 330 
Weller, Ilse AI IMIG HGI 41 249 
Wendt ,Peter Dr . - Ing. AI IMI G D I I I 1 36 316 
Wermann ,Joach i m VLIAOV HG 10 7 3 4 53 



Se i tennr . 11 
01.01.80 

Werneke ,Claudia FRZ/RB HG/136 558 
Werner, Dieter Prof.Dr.sc.techn. BC/BS Dü/221 366 
Weser ,Bettina DB/S ESA HG/4 57 37 9 
Weser, Simone Küche D I 219 
Weyerstraß ,Ute Fak. ET/ T. Medte. HG/027 375 

. Wilsdorf, Henrik Dipl.Ing. BC/CK HG/316c 380 
Winkler, Jens Dr.Ing. Thl/ TPS Dü 26/260c 443 
Winkler, Doris RS/TRB Dü /12 7 244 
Wittig ,Ralf Dipl.Ing. Tei/EDVS Flb. 1 /2 4 50 
Wohlfarth ,Dagmar Bibl . HG/253 224 
Wolf, Christian Betr.Te. HG/003 536 
Wolf, Kerstin Bi bl./Ausl. HG/2 57 229 
Worm ,Gisela Dipl.Math. Tei/ I T/ Te i Fl b. 1 /12 486 
Wünschmann , WolfgangDr . Ing. Tei/EDVS Flb.1/14b 210 
Wunsch , Ralf Dipl.Ing. AI/STS Dü/483 44 0 
Zilleßen ,Kerstin Küche D I 219 
Zimmer ,Friedemann Doz . Dr.sc.nat DB/PN HG/0 57 379 
Zirnstein ,El ke Ref.B i ld/PA Fl b.3/61 378 



8. Andere TU-Strukture i nhe i ten u.Fakultäten (Netz 4575 ) 

Allgerneiner Dienstleistungsbe reich 
Leiter: 

Bauunt erha l tung , Dez.6,Sachgeb . 2 
Herr R. Sehreiter 

Betriebstechn i k, Dez.6,Sachgeb . 4 
Herr H. Borowski 

Nebenmensa Hans - Grundig- Str. 
Leiter: Fr. E. Mäser 

Küche 

Irnbiß 

Universität sbibliothek FB I nformatik 
Leiter: Doz.Dr.sc.oec. Chr.Pf l ug 
Ausleihe 
Lesesaal 

AOV/Flb.3/47 

Flb.3/49 

HG/003 

DI/112 

D I 

D I 

HG/2 75/276 
HG/257 
HG/2 48/249 

Universitätsarchiv Außenstelle Fakultät Informatik 

355 

262 

536 

372 

21 9 

300 

538 
229 
549 

Leiter: Dipl.L. A. Buchwald HG/048 296 

Fakultät Elektrotechnik 

Institut für Biomedizinische Technik 
Lehrstuhl Allgerneine Biomedizinische 

Dipl.Ing.Eigel,Ilona 
Dipl.Ing.Lehrna nn,Thornas 
Dr.Ing. Ost r itz.Werner 
Dr.Ing. Rabenau,Matthias 
Herr We i ß,Frank 

Technik 
HG/405 
HG/404 
HG/403 
HG/403 
HG/40 5 

330 
530 
55 2 
55 1 
3 30 

Lehrstuhl f ür Sensorische und Therapeut i sche Technik 
Frau Berge r, Renate HG/425 542 
Frau Vogel,Dagmar 
Gerätelager HG/426 53 1 

Technikum Biomedizintechnik 
Leiter: Dip!.Ing . Brethauer ,Kurt 
Sekretariat: Frau Gläser,Ursula 
Labor: Dipl.Ing. Redemann,Kurt 
Werkstätten: Ing. Ke il ,Joachim 

Fakultät Naturwissenschaften/Mathematik 

HG/409 
Dü/416 
HG/421 
HG/02 5 

541 
481 
522 

547 / 375 

Dr.oec . Fiedler ,Ku r t DI/109 54 6 
Dipl.Ing. Flack, Heinz DI/ 1 09 546 
Dipl.Math.Grabowski,Helmut Flb.4/74c 438 

Bereich Sprachen a .d. Fakultät Informatik Flb.3 /6 4 257 

.: 6 
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Universitätssportzentrum 

9 . 

Sporthallen Hans - Grundig - Strasse 
Abteilung Spor t 

Weitere Anschlüsse 

Telefonzentrale 

Pförtner Hauptgebäude 

Poststelle 

Hauswerkstatt 

Hausmeister 

HeizuniJig 

Repografie 

Filmvorführraum 

Studentenwohnheime 
Güntzstrasse 22 
Geroks trasse 
Schützenhofstrasse 

Studentenclub IZ e.V./CD 

Außenstelle Fachschule Maschinenbau 

Ergänzungen 

Flb.4/43 

HG / 224 

HG / 103 

Flb . 3/46 

HG / 003 

HG / 073 

HG / 

HG / 052 

HG / HS 1 72 

4593 
5987 

545 / 

332 
251 

9 

26 3 

3 55 

536 

4 53 

446 

247 

273 

221 
280 
502 

488 

21 3 

" .. , 
t... I 



10. Abkürzungsverzeichnis 

Gebäudebezeichnungen 

HG 
Dü 
D I 
D II 
Flb. 1 
Flb. 2 
Flb. 3 
Flb. 4 

Küche 

Institute 

AI 
BC 
DB 
FRZ 
IS 

RS 
Te I 
Thi 

Lehrstühle 

BS 
CK 
DB 
DG 

EDVS 

II 
IKT 
IS 
IT/Tei 
MGS 

MIG 
MS 
PN 
PST 
PT 
RA 
RB 
SESA 
Sp 
STS 
T 
Thi 
TPS 

TRB 
wv 

Hauptgebäude , Hans-Grundig-Strasse 2 5 
Dürerstrasse 24 / 26 
Doppelstockbau Mensa Hans-Grundig-Strasse 
Doppelstockbau Dürerstra sse 
Flachbau Düre rstrasse 
Flachbau Anschluß an DI 
Flachbau Hans-Grundig-Strasse gegenüber HG 
Flachbau Anschluß an Flb. 3 zur 
Dürerstrasse 
Anschluß an D I 

Angewandte Informatik / Steuerungssysteme 
Betriebssysteme und Computerkommunikation 
Datenbanken und künstliche Intelligenz 
Fakultätsrechenzentrum 
Informationssysteme und 
Softwaretech nologie 
Rechnersysteme 
Technisc he Informatik 
Theoretische Informatik 

Betriebssysteme 
Computerkommunikation 
Datenbanken 
Datenbanksoftwareumgebung und 
Compu-tergrafik 
Systeme der elektronischen 
Datenverarbeitung 
Programmiertechnik 
Informationsübertragung/Informations- und 
Informationssysteme 
Informationstechnik/Technische Informatik 
Mathematische Grundlagen der 
Softwaretechnik 
Messen und Informationsgewinnung 
Modellierung und Simulation 
Physik und Neuroinfor matik 
Prozeßsteuerung 
Programmierungstechnik 
Rechnerarchitektur 
Rechnerbetrieb im FRZ 
Semantische Signalanaly se/Bildverstehen 
Systemprogrammierung 
Steuerungssysteme 
Bereich Technik im FRZ 
Theoretische Informatik 
Systemprogrammierung 
( Theorie der Programmiersprachen ) 
Technologie Re~hnerbetrieb 
Wissensverarbeitung 



Strukturen 

AOV 
Ausl. 
Betr.Te. 
Bibl. 

Biomed.T. 
Fak.ET/T.Medte. 

Fak.N/M 
IVD 
Leses. 
PA 
PR 
Pst 
Ref.Bild. 
Ref.öff. 
Ref.ök. 
Ref.Tech. 
Repro. 
RL 
STP 
STO 
Studwerk 
T.Zentr. 
VL 
WB 
wvz 

Allgemeine Objektverwaltung 
Ausleihe Bibliothek 
Betriebstechnik 
Universitätsbibliothek,Fachbereichsreferat 
Informatik 
Biomedizintechnik 
Fakultät Elektrotechnik, Technikum 
Medizintechnik 
Fakultät Naturwissenschaften/Mathematik 
Informationsvermittlungsdienst d. Bibl . 
Lesesaal d. Bibl. 
Prüfungsamt i. Ref. Bi ldung 
Promotionen i . Ref. Bildung 
Poststelle 
Re f era t Bildung 
Referat Öffentlichkeitsarbeit 
Referat Ökonomie 
Re ferat Technik 
Reprografie 
Re feratsleitung 
Studienplanung im Referat Bildung 
Studienorganisation im Referat Bildung 
Studentenwerk/KUehe 
Telefonzentrale 
Verwaltungs leitung 
Weiterb ildung im Referat Bildung 
Wärmeversorgungszentrale 
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